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                 Februar 2009
  
 
Danmarks Vækstråds udtalelse vedrørende fonden til investeringer i udvikling og 
udbredelse af ny arbejdskraftbesparende teknologi og nye arbejds- og organisati-
onsformer  
 
Til økonomi- og erhvervsminister Lene Espersen. 
 
På baggrund af drøftelser på Danmarks Vækstråds møde den 2.-3. december 2008 om 
investeringer i udvikling og udbredelse af nye arbejdskraftbesparende teknologier og 
nye arbejds- og organisationsformer, har Rådet udarbejdet følgende udtalelse:  
 
Danmarks Vækstråd finder det positivt, at regeringen med fonden til arbejdskraftbespa-
rende teknologi (ABT-fonden) har sat fokus på at udvikle og udbrede ny arbejdskraft-
besparende teknologi og nye arbejds- og organisationsformer, der bl.a. kan aflaste 
medarbejderne og give mere tid til borgernær service og omsorg.  
 
Rådet vil gerne kvittere for, at regeringen har tillagt Danmarks Vækstråd og de regio-
nale vækstfora en rolle i forhold til, hvordan det erhvervsmæssige potentiale i forbin-
delse ABT-fondens aktiviteter, i højere grad kan udnyttes. Det er Rådets vurdering, at 
der er et betydeligt potentiale på området bl.a. set i lyset af, at efterspørgslen efter vel-
færdsydelser i fx sundhedsvæsenet og plejesektoren vil stige betydeligt i de kommende 
20 år som følge af øget velstand og demografiske ændringer. Det gælder både i Dan-
mark og i de øvrige OECD-lande.  
 
Rådet er af den opfattelse, at såvel det arbejdskraftbesparende som det erhvervsmæssi-
ge potentiale i høj grad skal forløses ved, at offentlige og private parter arbejder sam-
men om at udvikle løsninger. Derfor er det væsentligt, at ABT-fonden sikrer, at der 
skabes de bedst mulige rammer for, at såvel offentlige som private parter har incita-
ment til at indgå i offentlige-private innovationssamarbejder (OPI), herunder vejlede 
om barrierer for sådanne samarbejder, fx håndtering af udbudsreglerne, immateriel ret 
og statsstøtte.  
 
På mødet i Rådet blev de indstillede projekter for første ansøgningsrunde til ABT-
fonden præsenteret, ligesom Rådet drøftede en række initiativer, som de regionale 
vækstfora har igangsat inden for området. Der var på den baggrund enighed om, at der 
er en række gode erfaringer med at genere og modne OPI-projekter, der med fordel kan 
inddrages i arbejdet med ABT-fonden.  
 
Danmarks Vækstråd bakker på den baggrund op om, at de afsatte midler til at fremme 
det erhvervsmæssige potentiale bl.a. bruges til at understøtte konsortier inden for bl.a. 
sygehusområdet og plejesektoren, som skal samle offentlige institutioner samt relevan-
te private virksomheder og vidensinstitutioner med kompetencer og interesse inden for 
det pågældende område. Det er Rådets vurdering, at konsortierne kan være en hen-
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sigtsmæssig genvej til at generere og modne gode demonstrationsprojekter med et er-
hvervsmæssigt potentiale, som har mulighed for at blive implementeret nationalt på et 
senere tidspunkt.  
 
Endelig besluttede Rådet på sit møde at udarbejde en samlet analyse af det erhvervs-
mæssige potentiale i nye velfærdsteknologier samt på den baggrund at udarbejde anbe-
falinger til, hvordan det erhvervsmæssige potentiale bedst forløses.  
 
Danmarks Vækstråd vil orientere regeringen herom, når analysen foreligger, og ser 
generelt frem til at følge de igangsatte projekter.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Lars Nørby Johansen 
Formand 
 


